ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_     31.08.2016              Енакиево                  № 550

Об итогах выполнения мероприятий
по охране окружающей природной
среды города Енакиево
за первое полугодие 2016 года

Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики «О республиканских

программах», на основании пункта 3.1.5 раздела 3, пункта 4.1. раздела 4 Положения об
администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации
города Енакиево от 23.01.2015 № 10, рассмотрев отчеты управления социально-
экономического развития администрации города Енакиево об итогах выполнения
мероприятий по охране окружающей природной среды города Енакиево за первое
полугодие 2016 года,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь :

 1. Утвердить отчет:

1.1. О выполнении мероприятий по охране окружающей природной среды города

Енакиево за первое полугодие 2016 года (прилагается).

1.2. О финансовом обеспечении выполнения мероприятий по охране окружающей

природной среды города Енакиево за первое полугодие 2016 года (прилагается).

2. Начальнику управления социально-экономического развития администрации

города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения в течение пяти рабочих
дней на официальном веб-сайте администрации города Енакиево.

3. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации.

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя

главы администрации города Енакиево.

И.о. главы администрации
города Енакиево

                                                                                           УТВЕРЖДЕНО

 Распоряжением главы
 администрации города Енакиево
 31.08.2016 № 550

О Т Ч Е Т
о выполнении мероприятий по охране

окружающей природной среды города Енакиево
 за первое полугодие 2016 года

Экологические проблемы города Енакиево накапливались длительное время,

а негативные изменения, которые произошли в окружающей среде, приобрели
необратимый характер.

С целью улучшения существующего состояния окружающей природной среды,
рационального использования природных ресурсов, уменьшения объемов выбросов и
сбросов загрязняющих веществ, безопасного обращения с промышленными и
бытовыми отходами 31 марта 2016 года было издано распоряжение главы
администрации № 204 «Об утверждении мероприятий по охране окружающей
природной среды».

Основной целью мероприятий является сохранение природных ресурсов,
укрепление экологической безопасности и улучшение качества жизни населения в
городе, путем внедрения инновационного природоохранного оборудования и
технологий на предприятиях, ведь  именно предприятия тяжелой промышленности,
расположенные в черте города, негативно влияют на состояние атмосферного
воздуха, почвы и земельных ресурсов.

Всего в 2016 году запланировано выполнить двенадцать мероприятий по
охране окружающей природной среды за счет средств предприятий и средств из
других источников.

В первом полугодии 2016 года  реализовывались семь мероприятий.
Разделом «Улучшение качества атмосферного воздуха» предусматривалось

выполнение четырех мероприятий. В январе-июне 2016 года выполнялись
три мероприятия,  затраты на выполнение которых составили 15695,64 тыс. руб. или
39,6% от годового плана.

 Основной целью мероприятий по охране атмосферного воздуха является
снижение выбросов вредных веществ в атмосферный воздух.

В настоящее время ЧАО «Енакиевский металлургический завод» проводит
замену устаревших систем очистки известково-огнеупорного цеха.  На сегодняшний
день получено разрешение на начало строительства, поставлено 75% товарно-
материальных ценностей и  выполнены работы по строительству автодорог и замене
трансформаторной подстанции в районе строительства. Проведены тендеры на
закупку вентиляторов, конвейеров, фильтров (3 фильтра доставлены на ЧАО
«Енакиевский металлургический завод», 2 фильтра находятся на складе поставщика).
На реализацию мероприятия израсходовано 1528,78 тыс. руб., что составляет 12,5%
от запланированной суммы. Возобновление строительно-монтажных работ по
проекту запланировано на август 2016 года.

Строительство модульной котельной на ЧАО «Енакиевский металлургический
завод»  находится на  стадии  разработки  рабочего проекта и получения  экспертизы.
На мероприятие израсходовано 8,86 тыс. руб., что составляет менее 1% от
запланированной суммы.

Выполнен запланированный ЧАО «Енакиевский металлургический завод»
капитальный ремонт агломашины №1. На мероприятие израсходовано 14158,00 тыс.
руб. Ожидается снижение выбросов вредных веществ до 20 тонн в год.

На протяжении первого полугодия 2016 года ЧАО «Енакиевский
коксохимпром» не проводил  реализацию проекта «Строительство биохимической
установки очистки фенольных и сточных вод с дальнейшим использованием для
гашения кокса, в связи со сложностью поставки материалов и комплектующих.

Разделом «Охрана и рациональное использование водных ресурсов» в течении
2016 года предполагалось проведение работ по расчистке русла реки Булавин с целью
недопущения подтопления прилегающих территорий и обеспечения естественного
водотока. Реализация данного мероприятия в первом полугодии не проводилась.

Разделом «Природно-заповедный фонд. Сохранение природного и
ландшафтного разнообразия» предполагалось озеленение города Енакиево за счет
средств из других источников. Было выполнено мероприятие по озеленению города.
Было высажено 14577 единиц однолетних растений, посажено 528 деревьев и
кустарников без затрат на реализацию данного мероприятия.

Разделом  «Охрана, рациональное использование и хранение отходов
производства и бытовых отходов» на реконструкцию объединенного
шламонакопителя ЧАО «Енакиевский металлургический завод» израсходовал 1052,80
тыс. руб., что составляет 3,1%. Работы возобновлены с сентября 2015 года в
соответствии со скорректированной проектной документацией.

ЧАО «Енакиевский коксохимпром» с целью исключения размещения
промышленных отходов на своей территории проводит работы по заключению
договора со специализированным предприятием для передачи отходов на утилизацию.
В первом полугодии текущего года на реализацию мероприятия израсходовано
8,332 тыс. руб.,  что составляет 20,2 %.

 Разделом «Наука, информация, образование окружающей природной среды»
предусматривалось выполнение четырех мероприятий на сумму 442,60 тыс. руб.

В первом полугодии были реализованы 2 мероприятия:
 - замена устаревших систем очистки конверторного цеха на ЧАО «Енакиевский

металлургический завод». Мероприятие выполнено на 14,4% с затратами в  52,80 тыс.
руб.

- ЧАО «Енакиевский коксохимпром» занимается разработкой токсиколого-
гигиенических паспортов отходов предприятия для составления реестра
производственных отходов. Израсходовано 15,00 тыс. руб., что составляет  25%  от
запланированной суммы.

Мероприятие по переводу угольной котельной стадиона «Металлург» на
природный газ и мероприятие по замене устаревших систем очистки конвертерного
цеха, запланированные к реализации ЧАО «Енакиевский металлургический завод»,
находятся  в стадии разработки  рабочего проекта и получения экспертного отчета.

На выполнение всех мероприятий по охране окружающей природной среды
было запланировано израсходовать 74284,86 тыс. руб., из них за счет средств
предприятий – 74234,86 тыс. руб., за счет средств, полученных из других источников,
–50,00 тыс. руб.

В первом полугодии 2016 года на охрану окружающей природной среды
израсходовано 16824,572 тыс. руб. из средств предприятий. Общее выполнение
мероприятий по охране окружающей природной среды составляет 22,6%.

Отсутствие возможности обеспечения природоохранных проектов предприятий
материалами, оборудованием и денежными средствами, а также отсутствие
специального фонда, средства которого предназначены на реализацию мероприятий
по охране окружающей среды, являются основными факторами, препятствующими
проведению природоохранных мероприятий и улучшению состояния окружающей
среды  в  городе Енакиево.

Начальник управления
социально-экономического развития
администрации города Енакиево

  УТВЕРЖДЕНО

     Распоряжением главы
  администрации города Енакиево

                                                                                    31.08.2016 № 550

О Т Ч Е Т
о финансовом обеспечении выполнения мероприятий по охране окружающей природной среды

 города Енакиево за первое полугодие 2016 года

№
№
п/п

Название
мероприятия

Ответ-
ственный
исполни-

тель,
соиспол-
нитель

Расходы на реализацию (выполнение), тыс. руб.

Всего
в том числе за счет средств:

Республиканского
бюджета

бюджета города/
района предприятий из других

источников
Прог-
рамма Факт % Прог-

рамма
Фак

т % Прог-
рамма Факт % Прог-

рамма Факт % Прог-
рамма Факт %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Улучшение качества атмосферного воздуха

1 «Замена
устаревших
систем очистки
известково-
огнеупорного
цеха»  (ист.
№№ 322, 323,
324, 325, 329,
330, 331, 332,
334)
Строительно-
монтажные
работы

ЧАО
«Енакиевс-

кий
металлур-
гический

завод»

12230,0 1528,78 12,5       12230,0 1528,78 12,5

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
2 Строительств

о модульной
котельной
Стадия
внедрения
проекта

ЧАО
«Енакиевс-

кий
металлур-
гический

завод»

4657,0 8,86 0,2       4657,0 8,86 0,2

3 Капитальный
ремонт
агломашины
№1

ЧАО
«Енакиевс-

кий
металлур-
гический

завод»

2000,0 14158,0 707,9       2000,0 14158,0 707,9

4 Введение в
эксплуатацию
аммиачной
колонны с
целью
удаления
аммиака для
подготовки
воды к
биохими-
ческой
очистке.
Введение в
эксплуатацию
установки
биохимической
очистки сточ-
ных вод с даль-
нейшим
исполь-
зованием на
тушение кокса

ЧАО
«Енакиевс-

кий
коксохим-

пром»

20795,0 0 0       20795,0 0 0

 ВСЕГО  39682,0 15695,64 39,6       39682,0 15695,64 39,6

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Охрана и рациональное использование водных ресурсов

5 Расчистка
русла реки
Булавин

ЧАО
«Енакиевс-

кий
металлур-
гический

завод»

400,0 0 0       400,0 0 0

 ВСЕГО  400,0 0 0       400,0 0 0
Природно-заповедный фонд. Сохранение природного и ландшафтного разнообразия

6 Мероприятия
по
озеленению
города
продукцией
лесорассадни-
ков и
цветоводства

Админист-
рация
города

Енакиево

50,0 0 0          50,0 0 0

 ВСЕГО   50,0 0 0          50,0 0 0
Охрана, рациональное использование и хранение отходов производства и бытовых отходов

7 Реконструк-
ция  объеди-
ненного
шламонакопи-
теля

ЧАО
«Енакиевс-

кий
металлур-
гический

завод»

33 669,0 1052,8 3,1       33 669,0 1052,8 3,1

8 Передача
отходов на
утилизацию
специализиро-
ванному
предприятию

ЧАО
«Енакиевс-

кий
коксохим-

пром»

41,26 8,332 20,2       41,26 8,332 20,2

 ВСЕГО   33710,26 1061,132 3,1       33710,26 1061,132 3,1

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Наука, образование и мониторинг охраны окружающей среды

9 «Замена
устаревших
систем очистки
известково-
огнеупорного
цеха»
(ист. №№ 321,
326, 327, 328,
335) Разработка
стадии
«Рабочий
проект».
Получение
экспертного
отчета

ЧАО
«Енакиевс-

кий
металлур-
гический

завод»

10,2 0 0       10,2 0 0

10 «Замена
устаревших
систем
очистки
конвертерног
о цеха» (ист.
№№ 306, 308,
309, 310, 311)
Завершение
стадии
«Рабочий
проект».
Получение
экспертизы

ЧАО
«Енакиевс-

кий
металлур-
гический

завод»

365,6 52,8 14,4

      365,6 52,8 14,4

Продолжение приложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
11 Перевод

угольной
котельной
стадиона
«Металлург»
на природный
газ.
Разработка
стадии
«Рабочий
проект».
Получение
экспертного
отчета

ЧАО
«Енакиевс-

кий
металлур-
гический

завод»

6,8 0 0       6,8 0 0

12 Разработка
токсико-
экологически
х паспортов
отходов
предприятия

ЧАО
«Енакиевс-

кий
коксохим-

пром»

60,0 15,0 25,0       60,0 15,0 25,0

 ВСЕГО   442,6 67,8 15,3       442,6 67,8 15,3
 ВСЕГО по

Программе:
 74284,86 16824,572 22,6       74234,86 16824,572 22,7 50,0 0 0

Начальник управления
социально-экономического развития
администрации города Енакиево